1º Esta Lei institui a Bolsa Futuro, destinada a estudantes 
de baixa renda, pela conclusão da educação básica por meio do ensino médio 
regular ou da educação profissional técnica de nível médio. 

§ 1º A Bolsa Futuro constitui incentivo financeiro no valor de 
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) aos estudantes que concluírem o 
ensino médio regular ou curso de educação profissional técnica de nível 
médio, pertencentes a unidades familiares em situação de pobreza ou 
extrema pobreza, na forma do regulamento. 

§ 2º O pagamento da Bolsa Futuro não será computado: